２０２４年８月１日

各 位

会 社 名 ス ズ デ ン 株 式 会 社

代表者名 代表取締役会長兼社長 鈴木 敏雄

（コード番号 ７４８０）

問合せ先 執行役員 経営企画部門担当 中 野 諭

Ｔ Ｅ Ｌ ０３－６９１０－６８０１

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について

当社は、２０２４年８月１日開催の取締役会において、資本コストや株価を意識した経営の実現に

向けた対応について決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．現状分析・評価

当社は、「もの造りサポーティングカンパニー」として、社憲「私たち一人ひとりのはたらきで

心豊かな暮らしをつくり出し 喜びあえる未来にしよう」を共有し、社是「誠実」のもとコーポレ

ート・ガバナンスの強化と環境への配慮、企業の社会的責任を果たすべく経営を行っております。

効率化経営と自己資本の効率的活用による収益性を重視する観点から自己資本利益率（ＲＯＥ）を

経営指標とし、向上に向けた取り組みを行っており、ＲＯＥ８.０％以上を継続できるよう様々な

施策を実施しております。

現在、当社の株主資本コストは、４％程度（ＣＡＰＭモデル）と算定しており、ＲＯＥは

５期連続で株主資本コストを上回っていると認識しております。直近の２０２４年３月末時点

では１１.３％（２０２５年３月末予想８.４％）となり、２０２２年３月期から３期連続で８.０％

以上を継続しております。

また、ＰＢＲにおいては、２０２１年３月期から４期連続で１倍を超える水準で推移しており、

２０２４年３月末時点においては約１.６倍と認識しております。

これは収益力の強化によるＲＯＥの向上及び株主還元策を中心とした資本政策等が株価向上に

繋がった結果であり、今後さらなる向上を図るとともに、資本コストや株価を意識した経営を行う

ことで企業価値向上を図ってまいります。

（連結業績及び経営指標の推移）

2020 年

3 月期

2021 年

3 月期

2022 年

3 月期

2023 年

3 月期

2024 年

3 月期

2025 年

3 月期

（予想）

売上高 （百万円） 44,560 45,281 59,690 67,439 50,929 49,600

営業利益 （百万円） 1,379 1,332 3,051 4,399 2,786 2,120

当期純利益（百万円） 1,072 889 2,342 3,309 2,091 1,550

営業利益率 （％） 3.1 2.9 5.1 6.5 5.5 4.3

ＲＯＥ （％） 6.4 5.4 13.8 18.3 11.3 8.4

ＰＢＲ （倍） 0.9 1.1 1.7 2.0 1.6 －

期末株価 （円） 1,109 1,297 2,192 2,617 2,160 －

２．改善に向けた方針・取り組み

（１）方針

現状を踏まえ、当社は中長期的な収益性の向上を図るべく、資本コストや株価を意識した企業価

値向上の最大化への取り組みにより、ＲＯＥ１０.０％以上を継続することを目指してまいります。

（２）取り組み

①収益性の向上

・成長事業であるデジタル業界へ経営資源の積極投資

・もの造りの強化による新しい商品及び価値の提供

・ロボット・ＩｏＴソリューションなど付加価値の高い技術提案の強化

②資本効率の改善

・株主還元：配当性向８０％を基準とした安定配当の継続

・棚卸資産の適正化：安定供給に努めるとともに、適正在庫水準の維持、過剰な量の商品の把握

や見直しによる在庫の適正化を図る

・政策保有株式の縮減：保有株式の適否の検証により縮減を図る

③非財務施策の充実

・持続的成長を支える人的資本への投資（人材育成）

・社員向け株式報酬制度の継続による株主との株価向上に向けた価値共有

・ＩＲ活動の充実（サステナビリティやカーボンニュートラルの実現に向けた取り組み等）

以 上